73/2020 e 65/2021

21040 Serviço 2 9.875,00 19.750,00

1.2 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da emissão da nota de empenho, na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.

1.3 O custo estimado total da contratação é de R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta reais),
conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’ da Lei n.
14.133/2021).

A pesquisa de preços para que a Administração possa avaliar o custo da contratação constitui-se elemento

[...]

pesquisa de preços visando o estabelecimento do valor estimado ou máximo da contratação, ou seja, um
banco de dados diariamente atualizado, sistematizado por regiões, Estados e Municípios, sendo alimentado
com preços obtidos em licitações efetivamente contratadas pelo Poder Público de todo o Brasil.

O “BANCO DE PREÇOS” é utilizado por mais de 7.108 (sete mil e cento e oito) gestores públicos,
onde se destacam alguns usuários como o Tribunal de Contas da União, Controladoria Geral da União,
Institutos Federais, Universidades, Ministérios, Infraero, Funasa, Incra, Prefeituras, Secretarias, Câmaras
entre outros.

Por todo o exposto a contratação da solução desenvolvida pela empresa NP CAPACITAÇÃO E

[...]

quebrado, ou que esteja fora do ar no momento da consulta.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA INES
Nota de Empenho

000068

04.122.0002

Convenio:

1.000,00Saldo(A - B):

UF: PR

Banco:

Histdrico:

Fonte de recursos: Ordinario 10.865,00Total geral :

Fica empenhada a importancia de 10.865,00 (dez mil oitocentos e sessenta e cinco reais)

Data :
Niimero : 025/2022

Autorizo o empenho dessa despesa. Essa despesa foi empenhada em credito proprio.

Data: 18/07/2022 H Data: 18/07/2022

PREFEITO

JZ. .
H zRMESON NOVAES ELOI

Ficha:
Orgao:
Unidade:

Sub-Elemento:
Fonte:

DotapSo Inicial:

[...]

Ra=fico, por este termo, a Inexigibilidade para contratação de empresa especializada no fornecimento
de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços pra+cados pela Administração
Pública, oferecido pela NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, cujo
pagamento será em seu próprio favor, no valor de R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta
reais), com base no art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021.

Ruth Sales Gama de Andrade

Reitora

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em
29/12/2022, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art.